REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRES
DREJTORIA LIGJORE
SEKTORI JURIDIK

PROJEKTVENDIM

Nr. , DATE, /202

PER
MIRATIMIN PARAPRAK TE ZONAVE PRIORITARE Ti ZHVILLIMIT NE
TERRITORIN E BASHKISE DURRES Nii PERPUTHJE ME PARASHIKIMET

E LIGJIT NR. 20/2025, "PER PAKETEN E MALEVE" DHE UDHEZIMIT TE
MINISTRIT TE PUSHTETIT VENDOR NR. 2, DATE 15.10.2025.

N& mbéshtetje t& Ligjit nr.139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore™ i ndryshuar, ligjit nr. 20/2025,
~pér paketén e maleve”, ligjit nr. 93/2015 “Pér turizmin®, ligjit nr. 146/2014 “Pér njoftimin dhe
konsultimin publik™, ligjit nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit™, i pérdit€suar,
Vendimit t& Ké&shillit & Ministrave nr. 686, daté 22.11.2017 “P&r miratimin e Rregullores s&
Planifikimit t& Territorit™ e pérditésuar, Udhézimit t& Ministrit t& Pushtetit Vendor nr. 2, daté
15.10.2025 “Pér pércaktimin e rregullave té hollésishme pér dokumentacionin dhe procedurén e
shpalljes sé zonés prioritare t& zhvillimit ng territoret e bashkive™. Urdhérit t& kryetarit t& bashkis¢ me
Nr. 433. daté 27.11.2025 ~Pér ngritjen e grupit t& punés pér identifikimin dhe hartézimin e zonés s¢
zhvillimit brenda territorit t& bashkis€ Durré€s, né p&rputhje me parashikimet e ligjit nr. 20/2025, ~Pér
paketén e maleve™ dhe Udhézimit t& Ministrit t& Pushtetit Vendor nr. 2, daté 15.10.20257, si dhe sipas
relacionit té hartuar nga grupi i punés ngritur me urdhérin e sipércituar, kryetari i bashkisé i propozon
K éshillit Bashkiak té shqyrtojé né pérputhje me aktet ligjore dhe.

TE VENDOSE:

. Miratimin paraprak (& Zonave Prioritare & Zhvillimit n& bashkin¢ Durrés, Njésité
Administrative Ishém. Rrashbull dhe Mnéz, n¢ zbatim (& ligjit nr. 20/2025, ~P&r paketén ¢
maleve”™ dhe Udhézimit ¢ Ministrit & Pushtetit Vendor nr. 20 daté 15.10.2025 ~Pér
pércaktimin ¢ rregullave t&é hollésishme pér dokumentacionin dhe procedurén e shpalljes s¢
sonés prioritare (& zhvillimit né territoret ¢ bashkive™. si mé poshté vijon:
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v Nijésia Administrative Ishém, fshatrat: Gjuricaj, Kapedanaj, Kértushaj, Likmetaj,

Kuratén. Laléz. Bizé, Darag, Shetaj.

v Njésia Administrative Rrashbull, fshatra
Shkallnur, Romanat, Bozanxhije, Maskuri.

v" Njésia Administrative Manéz, fshatrat: Mané
Radé. Shkallg, Fashat Manéz.

t: Rrashbull, Arapaj, Xhafzotaj, Shénavlash,

2 Armath, Borg, Hamallaj, Kameras,

sipércituar, & pércillet i gjithé dokumentacioni pérkat€s

2. Pas pérfundimit t& procedurés sé
hdimin e procedurave t& métejshme.

prané Ministris¢ s¢ Pushtetit Vendor pér vaz

Pér zbatimin e kétij vendimi, ngarkohet Drejtoria € Planifikimit, Zhvillimit dhe Kontrollit té

terrotorit prané bashkisé Durré€s.

(98]

it 55, t& ligjit nr.139/2015, "Pér

Ky vendim hyn né& fugi sipas pércaktimeve t& pikés 6, t& nen
a Institucioni i Prefektit té Qarkut

vetégeverisjen vendore™ i ndryshuar dhe pas konfirmimit ligjor ng

Durrés.

DREJTORIA E PLANIFIKIMIT
ZHVILLIMIT DHE KONTROLLIT
TE TERRITORIT

Dréjtor

DREJTORIA LIGJORE

’ Drejtor
Alnejda Rroshi

KRYETAR

Emiriana Sako
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DURRES

prot. Durrés, mé . .2025

RELACION

PiER MIRATIMIN E SHPALLJES SE ZONAVE PRIORITARE TE ZHVILLIMIT NE
TERRITORIN E BASHKISE DURRES,NE PERPUTHJE ME LIGJIN NR. 20/2025 “PER

PAKETEN E MALEVE” DHE UDHEZIMIT NR. 2 DATE 15.10.2025.

Té nderuar Késhilltar! N& bazé té ligjit nr. 20/2025 "Pér paketén ¢ maleve”; Ligjit nr. 139/2015 "Pér

vetégeverisjen vendore", i ndryshuar si dhe né€ bazé té Udhézimit nr.2,daté15.10.2025

“Pér pércaktimin

¢ rregullave té hollésishme pér dokumentacionin dhe procedurén e shpalljes s€ zonés prioritare té

zhvillimit né territoret ¢ Bashkive™. Kryetari i Bashkisé ka ngritur grupin e punés me Urdhéri

nnr. 433,

daté 27.11.2025 me géllim identifikimin dhe hartézimin e zonave me pérparési zhvillimi brenda
territorit t& Bashkisé Durrés, né pérputhje me parashikimet e shkronjés “¢", t€ nenit 3, té ligjit nr.
20/2025, me pérbérje si mé poshté vijon:

1
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

Z. Gentian Kallmi, Kryetar, me detyré N/Kryetar i Bashkis¢ Durrés.

Znj. Alneida Rroshi, Anétare me detyré Drejtore e Drejtorisé Ligjore.

Znj. Danjela Gjinka, Anétare DPKZHT

Znj. Debora Metalla , Anétare DPKZHT

Z. Jetmir Pupla, Anétar, Sektori i Menaxhimit t€ Pronave dhe Aseteve.

Z. Serdi Maksuti, Anétar, Sektori i pyjeve dhe kullotave.

Z. Emilian Musai, Anétar, Dr. Projekteve dhe Infrastrukturés Publike.

Znj. Lulieta Salillari, Anétare, Dr. Projekteve dhe Infrastrukturés Publike.

7. Emirian Bafti, Anétar,Administratori i njésisé administrative Ishém, territori i t€ cilés
synohet té jeté pjesé e zonés s€ zhvillimit.

10) Z. Figiri Dema, Anétar, Administratori i njésisé administrative Rrashbull, territori i t€ cilés

synohet té jeté pjesé e zonés sé zhvillimit.

11) Z. Rejdi Shehu, Anétar, Administratori i njésisé administrative Manéz, territori i té cilés

Né zbatim té urdhérit té sipércituar grupi i punés nén drejtimin
Kallmi,

synohet té jeté pjesé e zonés s€ zhvillimit.

¢ N/Kryetarit té bashkis¢ Z.Gentian

do té kryej detyrat e poshtécituara brenda afatit ligjoror té pércaktuar né urdhér: ) .

Do té identifikojé zonat pér zhvillim brenda territorit t& Bashkis¢ Durrés né pctjputflJC =
parashikimet e nenit 3, shkronja ¢) e ligjit nr.20/2025 “Pér Pakc{é'f ¢ mf}]"‘“’c" d_hc tc cv_ldcmf:}
i prioritct sipas "Shprchjevc té Interesit™ té paraqitura online né sistemin ¢ ngritur per

kété géllim. Gjithashtu grupi i punés do t&
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II. Do té mbledhi, administroj dhe analizoj té dhénat e nevojshme mjedisore, social-ekonomike,
kulturore dhe gjeografike si dhe ¢do dokumentacion tjetér qé éshté i nevojshém né kuadér té
késaj analize, pérfshiré edhe kérkesat e paragitura nga subjekte té ndryshme né platformen
dixhitale.

1. Do té realizojé konsultimin publik me komunitetin lokal té Njésive Administrative:

a) Ishém
b) Rrashbull,
¢) Manéz

IV. Do té bashképunojé me Agjenciné Shtetérore té Kadastrés, drejtoriné vendore Durrés pér té
verifikuar statusin e pronés té poseduar nga poseduesit jopronar, por duke géné se njésité e
larté¢ pérmenduara jané zona pjesérisht té€ pa rregjistruara pér shkak té problematikave té
ndryshme qé paraqesin kéto zona, ka véshtersi né pércaktimin e njé sipérfaqe té sakte.

V. Do té& bashk&punoj me Agjenciné Kombétare t& Planifikimit té Territorit pér té siguruar dhe
nxitur planifikimin e harmonizuar e té integruar té zonés s€ zhvillimit.

VI. Do té vlerésojé pérputhshmériné me dokumentet ekzistuese té politikave dhe planeve vendore
té tilla si: Planin i pérgjithshém vendor, planin e menaxhimit té pyjeve.

VIL Do té vlerésojé se zona e zhvillimit € propozuar nuk pérfshin territore gé jané pjesé e
mosmarréveshjeve midis bashkive kufitare, né lidhje me hartén e miratuar pér territorin €
bashkisé pérkatése dhe ndarjen administrativo-territoriale, sipas legjislacionit né fuqi, si dhe
né territorin né fjalé nuk jané té ndaluara zhvillimet ndértimore né bazé té legjislacionit né fuqgi
pér zonat e mbrojtura;

VIII. Do té hartojé projektaktin dhe kété relacion shogérues.

Nga grumbullimi, bashképunimi, analizimi dhe verifikimi né terren te pretenduesve qé synojné té
shpallen posedues jopronar do té arrihet né pérfundimin g€ té shpallen zonat prioritare t€ zhvillimit,
duke vlerésuar potencialin e tyre té lart€ pér zhvillim. Zonat e propozuara jan€ té bazuara né
aplikimet/kérkesat pér shprehjen e interesit té ardhura né platformén e-albania “paketa e maleve” nga
aplikantét jopronar, jepen si méposhté vijon me pérshkrimin, potencialin dhe zhvillimin € mépasshém.
Pér shpalljen e zonave prioritare té zhvillimit grupi i punés ka mbaitur parasysh kérkesat e larta pér
turizém, identifikimin e llojit t€ turizmit t& pérshtatshém pér zonen dhe potencialin pér zhvillim t&
sektoréve me prioritet. Eshté béré njé vlerésim i detajuar i t€ gjithé burimeve natyrore dhe kulturore t&
zonave té propozuara, vlerésimi i infrastrukturés dhe ndikimi i mundshém né mjedis dhe shogéri.
Durrési éshté kryesisht njé zoné bregdetare me gytet t& zhvilluar dhe fushé rreth tij, por territori i
Durrésit ka disa zona kodrinore té vogla né pjesén veriore dhe lindore t€ shtrirjes territoriale, sidomos
afér fshatrave si Ishmi, Manéz dhe Rrashbull. Durrési ka potencial pér njé lloj “Pakete t€ Maleve” qé
&shté mé shumé kodrinore dhe natyrore, e pérshtatshme pér turisté g€ kérkojn€ njé eksperiencé natyrore
afér qytetit bregdetar.

Prania e poseduesve jo-pronar né territorin e Bashkisé Durrés
Né territorin e Bashkisé Durrés deri mé tani kané shprehur interes 107 aplikanté né platformén digjitale

c-albania me sipérfage té pérgjithshme rreth 238.825 ha, aplikues pér tu shpallur posedues jopronar,
né kategori té ndryshme pérdorimi si: pyll, kulloté, djerr, toké bujqésore e pandare etj. Aplikimet jané
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té pérqéndruar mé sé shumti né Njésité Administrative Ishém, Manéz dhe Rrashbull. Shprehjet €
interesit jané té pozicionuara né njésité strukturore N-natyré dhe B-bujqésore si agroturizém, pemtari,
ferma, bujtina etj. Pér té gjitha kérkesat grupi i punés do té verifikoj situatén faktike né€ terren me
administratorin ¢ njésisé administrative pérkatése dhe bashképunojé me Agjenciné Shtetérore té
Kadastrés, gjithashtu kéto prona nuk duhet té jané pjesé ¢ zonave té mbrojtura me ligj t& posagém.
Pérkatésisht shprehja e interest té kérkesave né platformén digjitale €shté si mé poshté:

Né njésiné Administrative Ishém kané shprehur interes 67 aplikanté né platformén digjitale t€ dedikuar
me njé sipérfaqe prej 3618.5 ha, pretendues pér tu shpallur posedues jo pronar.

Né njésiné Administrative Sukth kané shprehur interes 2 aplikues né platformen digjitale té dedikuar,
me njé sipérfage prej 0.5 ha, pretendues pér tu shpallur poseducs jo pronar.

Né njésiné Administrative Katund i ri ka shprehur interes 1 aplikues né platformen digjitale t€ dedikuar,
me njé sipérfage prej 1 ha, pretendues pér tu shpallur posedues jo pronar .

N& njésiné Administrative Manez kané shprehur interes 9 aplikues né platformen digjitale té dedikuar,
me njé sipéerfage prej 139190 ha , pretendues pér tu shpallur posedues jo pronar .

N& njésiné Administrative Rrashbull kané shprehur interes 15 aplikues né platformen digjitale té
dedikuar , me njé sipérfaqe prej 95490 ha , pretendues pér tu shpallur posedues jo pronar .

Qytet Durrés kané shprehur interes 13 aplikues né platformén digjitale t€ dedikuar, me njé sipérfaqe
prej 525ha, pretendues pér tu shpallur poseduesjo pronar. Aplikimet né platformén digjitale e-albania
vazhdojné t€ hapura ¢ka do té sjelli ndryshim t€ numérit t€ kérkuesve dhe sipérfageve.

ZONAT PRIORITARE T ZHVILLIMIT TE PROPOZUARA:

» Njésia Administrative Ishém, Durrés

Njésia Administrative Ishém &shté njé nga njésité territoriale t€ Bashkisé Durrés. Ndodhet né \_/eri té
gytetit t& Durrésit. Kufizohet me: Njésiné Administrative Katund i Ri né jug, Rrethin e Krujés né
lindje,Detin Adriatik né peréndim.Pérshkohet nga lumi Ishém, i cili i ka dhéné emrin zonés. Ajo
pérfshin disa fshatra me réndési historike, kulturore dhe turistike, t& cilét jané: Gjuricaj, Kapedanaj
_Kértushaj, Likmetaj, Kuratén, Laléz, Bizé, Darag, Shetaj dhe shtrihet né njé sipérfage 91 km2, me
shtrirjen mé t&é madhe territorial t& njésive t& Durrésit. Zona njihet pér kombinimin e resurseve natyrore

si deti, lumi Ishém, kodrat e gjelbra, zonat pyjore dhe peizazhet bujqésore.

Vlerat Historike dhe Kulturore

Ishmi ka njé trashégimi té pasur kulturore dhe historike duke géné vendi ku gjenden t€ ndérthurura mé
sé miri historia me natyrén dhe detin.

« Késhtjella e Ishmit — Monument kulture i réndésis€ s larte.
o Kisha e Shén Mérisé — Monument kulture i réndésisé sé larté.
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Kalja e Skénderbeut, Kepi i Rodonit, Monument Kulture i réndésisé sé larté. Zona ka gené e

banuar qé né periudhén ilire dhe ka ofruar pozicion strategjik gjaté periudhave osmane dhe
veneciane.

Potenciale turistike t& zonés pérfshijné:

Turizém historik-Késhtjella e Ishmit, kishat, kalaja skénderbeut, objektet € vjetra arkitekturore.
Turizém natyror — Lumi, kodrat, pyjet dhe aférsia me detin. Turizém kulinar — Produkte bio té
zonés dhe tradita gastronomike. Ka gjithashtu njé interes né rritje pér zhvillimin e resorteve
ckologjike dhe shétitoreve natyrore.

Zona ofron shtigje t& natyrshme pér hiking, sidomos drejt: Késhtjellés sé Ishmit, Kepit t¢
Rodonit dhe Shtigjeve kodrinore rreth lumit Ishém. Kéto mund t integrohen si pjes€ e njé rute
turistike kodrinore-malore qé lidh disa njési administrative té Bashkisé Durrés dhe zonat fqinje.

Peizazh kodrinor dhe natyré e mbrojtur

Ishmi karakterizohet nga njé terren kodrinor panoramik, me pyje, shkurre mesdhetare dhe zona té
gjelbra qé krijojné kushte té pérshtatshme pér ecje, eksplorim natyror dhe sporte té lehta malore. Lidhja
e kodrave té Ishmit me kreshtat drejt Fushé-Krujés dhe drejt bregdetit krijon njé korridor natyror me
atraksione té ndryshme. Ishmi ofron produkte lokale, fermé-familjare dhe mundési pér zhvillimin e
pikave agroturistike, qé jané gjithnjé pjesé e réndésishme e paketave malore dhe rurale. Gastronomia

tradicionale e zonés lidhet ngushté me tokén, blegtoriné dhe peshkimin, duke i dhéné zonés njé oferté
té vecanté turistike.

Njésia Administrative Ishém paraqet potencial té larté pér zhvillim rural dhe turistik. Investimet pér

zhvillimin e zones do t& kontribuojné ndjeshém né pérmirésimin e infrastrukturés, promovimin e
trashégimisé kulturore dhe rritjen e miréqenies s€ komunitetit lokal.

» Njésia Administrative Rrashbull, Durrés

Njésia Administrative Rrashbull shtrihet rreth 10 km né jug-peréndim ose jug-lindje (varion me pjesé
té ndryshme) nga qyteti i Durrésit, territori i Rrashbull perfshin disa fshatra si: Rrashbull, Arapaj,
Xhafzotaj, Shénavlash, Shkallnur, Romanat, Bozanxhije dhe Maskuri dhe me sipérfage 59 km?2.

Vlerat Mjedisore

Njé prej pjeséve mé premtuese me natyré per Rrashbull €shté zona e kodrave veganérisht Kodrat e
Shkallnurit. Atje jané disa shtigje pér ecje, ekziston njé itinerar rreth 10.4 km q&é mund t€ pérshkohet
né kémbé duke qéné ideal pér hiking, shétitje, piknik, bicikleté malore, apo thjesht pér t'u ¢lodhur.
Kodrat ofrojné pamje panoramike ndérthurja e relievit kodrinor me aférsiné me detin, e bén zonén
mjaft térheqése pér ata qé duan natyré, det€ dhe larmi. Pér mé tepér, aférsia me bregdetin dhe zona
bregdetare u ofron banoréve dhe vizitoréve mundési pér kombinim det-kodér, natyré dhe relaks.

Lgj. Nr. I, Sheshi “Liria”, tel& fax +355 52 2/223 10,é€¢.durres.gov.al/, e-mail:info@durres.gov.al

 H



Trashégimia historike dhe kultura

Né fshatin Arapaj ndodhen rrénojat ¢ njé bazilike té hershme (e njohur si Basilika ¢ Shén Méhillit) ¢
cila éshté shpallur Monument i Kulturés. Ato rrénoja pérbéjné njé vleré historike dhe kulturore pér
zonén. Zona ka dhe tradita té lidhura me bujgési dhe vreshti pér shembull, njé prej vreshtave e pronave
mé t& njohura né zoné éshté Gjergj Kastrioti Skénderbeu, qé ndodhet né Rrashbull/Arapaj dhe tregon
zhvillim té degés sé prodhimit té verés né zoné. Kjo ndérthurrje natyre + histori + bujqési/kulturé mund
té jeté baza pér zhvillim turistik, natyror dhe kulturor né Rrashbull

Potenciale pér zhvillim

Kodrat ¢ Shkallnurit jané veganérisht premtuese pér hiking, mountain biking, piknik, shétitje n€ natyré
veganérisht pér banor¢ t€ Durrésit, Vlorés, Tiranés si njé “arratisje” natyrale jo larg gytetit. Me traditén
¢ vreshtarisé dhe pozicionin mes tokés pjellore dhe kodrave, Rrashbulli mund té zhvillojé bujqési, agro-
turizém, produkte vendi gé té bashkéjetojné me turizmin. Duke gené prané Durrésit dhe me lidhje
rrugore/komunikimi, Rrashbull ofron mundési pér zhvillim banimi, por edhe zhvillim me bazé né
turizém, agrobiznes, aktivitete rekreative.

Rrashbull éshté njé zoné me shumé dimensione: natyré kodrinore, aférsi me detin, trashégimi historike,
tradita bujqésore - e gjitha kjo i jep mundési qé té zhvillohet jo vetém si “pranveré-veré bregdetare”,
por si njé destinacion mé i gjithanshém: natyror, kulturor, agroturistik. Me planifikim t€ mir€, investime
dhe menaxhim té kujdesshém pér mjedisin, mund té béhet njé piké referimi pér ata qé duan mé shumé
se plazh: relaks, natyr¢, histori, € mé shumé getési.

~ Njésia Administrative Manéz, Durrés

Njésia Administrative Manéz €shté njé nga njésité territoriale t& Bashkisé Durrés, Zona e Mané€zs
pérfshin njé territor t€ gjeré fushoré- kodrinor dhe shtrihet né njé siperfaqe prej 43 km2 ku pérfshin
disa fshtara si: Armath, Bor¢, Hamallaj, Kameras, Radé,Shkallé dhe Fashat Manéz. Manéza ndodhet
mes Durrésit, Tiranés dhe zonave turistike bregdetare Laléz-Hamallaj, njé ndér zonat turistike mé té
kérkuara né vend dhe ka njé potencial té madh pér zhvillim rezidencial dhe investime té reja.

Potenciale pér zhvillim

Njésia Administrative Manéz shtrihet né zoné me natyré t€ pastér, pyje dhe klimé té favorshme pér:
turizém natyror, agroturizém, resorte elitare, turizém familjar. Manéza ka hapésira té médha té
pashfrytézuara ose gjysmé-té-zhvilluara, ku krijojné mundési pér: projekte bujgésore moderne,
agrobiznes, ferma dhe sera dhe parqe industriale té vogla. Popullsia né njésin administrative Manéz ka
pasur rritje té qéndrueshme, Punétoré té rinj dhe fugi punétore pér: ndértim,bujqési,turizém,shérbime,
Kjo ¢ bén zonén térheqése pér investitorét. Manéza ka njé territor t& gjeré rural me: toké pjellore,
mundési pér kultura té ndryshme bujqésore, kushte t& mira pér blegtori dhe produkte tradicionale dhe
mundési pér agroturizém, prodhim lokal me vleré té shtuar.

Lgj. Nr. 1, Sheshi “Liria”, tel& fax +355 52 2/223 10,éc¢.durres.gov.al', e-mail:info@ durres gov al



Rl

Véshtérsit¢ ¢ hasura pér shpalljen e zonave me pérparési “zhvillimin e ckonomisé malore”

Duke qén¢ se Durrési éshté qytet bregdetar me popullsi té dendur, urbanizim té madh dhe terren té
sheshté, e bén mé ¢ véshtiré pércaktimin ¢ zonave pér zhvillim. Pér shkak té problematikave té
ndryshme t€ hasura ndérvite té tilla si: fragmentim tokash, konflikte pronésie, mungesé dokumentesh,
legalizime t¢ pa mbyllura, ndértimet pa leje, véshtirési me hartat kadastrale, kufij jo té
sakté¢/mbivendosje, pérditésim i ngadalté, mospérputhje midis terrenit dhe dokumentacionit etj,
véshtirsojné pércaktimin ¢ “zonés sé zhvillimit”. Problemet mbi rregjistrimin ¢ pronave, pasi shumé
posedues faktik nuk jané té paisur me dokumentacionin pérkatés pér pronén, ka sjell pengesa pér
miratimet nga organet lokale pér zhvillimin e aktiviteteve té tyre ekonomike, bujgésore dhe kulturore.

Pér kéto arsye shpallja e zonave prioritare sipas ligjit t& paketés sé maleve do té€ ndihmojé jo vetém
poseduesit faktik té pronave shtetéore por edhe té gjithé banorét dhe zonén pér zhvillimin ekonomik.
Gjithashtu strukturat vendore do té kryejné té gjithé pérshtatjet e nevojshme né Planin e Pérgjithshém
Vendor, me aktivitetet ekonomike t& propozuar nga poseduesit jopronar. Mbéshtetja e bashkisé né
kété piké do ta bénte mé té thjeshté marrjen e miratimeve pérkatése nga pushteti lokal dhe gendror.

Vlierésimi i infrastrukturés

Pérsa i pérket vlerésimit té infrastrukturés, Infrastruktura krysore e nevojéshme pér zhvillimin
aktiviteteve t& mundéshme/synuara éshté ekzistuese né kéto zona pasi éshté investuar né ményré té
vazhdueshme pér investimin dhe miémbajtjen e infrastrukturés. Duke paré fluksin dhe kérkesat e
mundéshme qé mund té kemi pas shpalljes s& zonés zhvillimore mund t€ keté ende nevojé pér ndértimin
e rrugéve té reja, shérbime né ujésjellés kanalizime apo energjisé elektrike et). Bashkia Durrés me
strukturat pérkatése duke vlerésuar kérkesat e posedueve faktik dhe plan bizneset e tyré pér zhvillimin

e aktivitetit ekonomik do té béjné t& gjithé planifikimet e duhura pér t€ marr secili prej tyre shérbimin

e duhur pér aktivitetin g€ do té zhvilloj secili posedues. Planifikimet do t€ jené né pérpuethshmeéri té

ploté me planet ¢ pérgjithéshme vendore dhe Planin e Detajuar Vendor t€ Bashkis Durrés.

Konkluzione

Bashkia Durrés pér shkak té pozités gjeografike, ku shtrihet né pjesén géndrore té ultésirés peréndimore
té Shqipérisé me terrene kryesisht fushore dhe kodrinore, duke géné gyteti i dyté me i madh i vendit,
me njé popullsi té dendur dhe urbanizim t€ madh, e béné mé té véshtiré pércaktimin e sipérfageve té
zonave pér zhvillim. Referuar t€ gjithé procedurés sé ndjekur mbi arsyetimin dhe vlerésimin e t& gjithe
faktoréve té mésipérm né relacion, grupi i punés arriti né pérfundimin qé zonat me pérparési zhvillimin
e ekonomisé malore né Bashkiné Durrés qé plotésojné kriteret pér tu pérfshiré né paketén e maleve
jané si mé poshté:

A. Njésia Administrative Ishém.
B. Njésia Administrative Rrashbull.
C. Njésia Administrative Manéz.
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Sqarim: Harta pér zonén prioritare té zhvillimit perfshin té gjithé tervitorin administrativ t¢ njésive. Ishém
Manéz, dhe Rrashbull, por kjo Nuk do ¢ thoté 4é e githé zona administrative do te pérdoret né ﬁrﬁk.s';'on rc
paketés s¢ maleve. Kéto sipérfage do té varen nga aplikimet e bérq pér tu shpallur posedues joprm;ar né bazé
1¢ kérkesés, kjo nuk do 1€ thoté se e gjithé zona e njésié do t¢ peérdoret pér aktivitet ekonomik. Por kjo g,'c do ;c‘i
varet nga numri i kérkesave per tu shpallur posedues jopronar dhe vierésimi i dokumentacioneve qé do té sjellin
bashkelidhur kérkesés, sipas udhezimit té kryetarit té bashkisé. ‘
Gjithashtu prona do 1€ plotésoj té gjitha pikat e neneit 8, té ligjit 20/2025, Pér Paketén e Maleve dhe mé pas
hapi i fundit éshté vierésimi i plan biznesit t€ propozuar nga aplikantét.

Bashkélidhur kétij relacioni gjenden, hartat pérkatése né sistemin KRGJSH.

Kjo pérfshirje do té ndihmojé né promovimin e zonave té njésive administrative, nxitjen e turizmit dhe
ckonomisé vendore, gjithashtu dhe né ruajtjen e trashégimisé kulturore dhe natyrore té zonés.

Pérsa mé sipér propozojmé qé Késhilli Bashkiak, né mbledhjen e radhés t€ miratoj si zona me pérparési
zhvillimi pér “Paketén e Maleve” zonat si mé poshté:

1. Njésia Administrative Ishém-Gjuricaj, Kapedanaj Kértushaj, Likmetaj, Kuratén, Laléz,

Bizé&, Darag, Shetaj.
Njésia Administrative Rrashbull- Rrashbull, Arapaj, Xhafzotaj, Shénavlash, Shkallnur,

Romanat, Bozanxhije, Maskuri. 7 ) )
3. Njésia Administrative Manéz- Manéz Armath, Bore, Hamallaj, Kameras, Radé€,Shkallg,

Fashat Manéz.

o

Grupi i Punés

7. Gentian Kallmi
Znj. Alneida Rrog
Znj. Danjela Gji
Znj. Debora Metalla
Z. Jetmir Pupl
7. Serdi Maksuti
Z. Emilian Musa
Znj. Lulieta Salillari
7. Emirian Bafti
Z. Figiri Dema
Z. Rejdi Shehu
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